
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado...........................................................................................................................................................7 

 

 

  

 

 

           Porto Alegre, 17 de janeiro de 2017.    Edição nº 2058 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 17 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2058 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
BOLETIM N.º 017/2017 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar do dia 16/09/2016, a Portaria nº 0271/2015, que 
designou MAITE CORREIA DE MELO GARBER, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 16/09/2016 (Port. 4048/2016). 
DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de 
acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 
- pelo período de 24 meses, a contar do dia 29/11/2016, ANA 
PAULA DE CASTRO PIRES, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 757, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 4025/2016). 
- pelo período de 24 meses, a contar do dia 13/12/2016, 
VANESSA SCHUSTER, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 759, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 4087/2016). 
- pelo período de 6 meses, a contar do dia 07/12/2016, DIANA 
MOTTA KUNTZER, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 758, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 4088/2016). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral do Ministério Público. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

BOLETIM N.º 018/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
REVOGAR 
- a contar de 20 de dezembro de 2016, a Portaria n.º 
3577/2015, que designou o servidor EVERTON LINDOMAR 
DA SILVA, Adido – Brigada Militar, ID n.° 2306344, para 
exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 
Institucional III, FG-05, deste órgão (Port. 0099/2017).  
NOMEAR 
- EVERTON LINDOMAR DA SILVA, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Segurança Institucional IV – CC-03, 
deste órgão (Port. 0136/2017).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de janeiro de 2017. 
FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral  de  Justiça para Assuntos Administrativos, 
em exercício. 
 

 
SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 

 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA  
UAJ N° 185/2015 

PROCESSO Nº 2502-09.00/15-0 
 

CONTRATADA: SPADER ENGENHARIA LTDA. ME; 
OBJETO: prorrogar a vigência contratual, por 12 (doze) 

meses, a contar de 18 de janeiro de 2017; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e cláusula nona do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de janeiro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

PROCESSO Nº 0699-09.00/16-8 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2016 

 
Pela presente, torna-se SEM EFEITO a SÚMULA DO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ n° 
199/2016, publicada na página 04 do Diário Eletrônico do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul de 09 de 
janeiro de 2017.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de janeiro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 01/2017 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00711.00042/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
degradação ambiental decorrente da ampliação de açude e da 
supressão de vegetação nativa sem licença do órgão 
ambiental competente; Investigado: Luciano da Rosa Nery; 
Local da Ocorrência: Rua Santo André, Travessa 01, Casa 
n°91, Vila de Passo Novo, 2° Distrito de Alegrete/RS, 
localizada nas coordenadas geográficas S29°40'49.7"-
WO55°31'51.3", conforme Datum WGS 84. INVESTIGADO(S): 
Luciano da Rosa Nery. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00739.00107/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente do 
desenvolvimento de atividade potencialmente poluidora 
(terminal de descarga de areia) nas margens do Rio Gravataí, 
na sua foz com o lago Guaíba, sem o prévio licenciamento 
ambiental. INVESTIGADOS(S): Argamassa Guaporé Ltda e 
Natália Schier Hinckel. LOCAL DO FATO: Canoas. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.032/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Verificação de crime ambiental 
consistente na destruição de quatorze árvores nativas da 
espécie Timbó na propriedade do investigado. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 17 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2058 

 

Nº 001 
INVESTIGADO(S): João Renato Copetti. LOCAL DO FATO: 
Catuípe. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.038/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Danos contra a flora Diego 
Alberto Savariz na localidade de Caçador. INVESTIGADO(S): 
Diego Alberto Savariz. LOCAL DO FATO: localidade de 
Caçador, interior de Catuípe. CAO comunicado: CAO DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.039/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Danos contra a flora praticado, 
em tese, por Otilis Maro Ferrazza na localidade de Engenho 
Velho. INVESTIGADO(S): Otilis Maro Ferrazza. LOCAL DO 
FATO: Localidade Engenho Velho, interior de Catuípe. CAO 
comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
de Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotora de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Poluição atmosférica. Partes: Representante - 
Eudes Signori Basso; Investigado - Seresa Serviços de 
Resíduos da Saúde LTDA. Local do Fato: Caxias do Sul-RS  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.087/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 
Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Apurar 
poluição ambiental decorrente da dispersão irregular de 
particulados na natureza produzidos por indústria de 
esquadrias. INVESTIGADO(S): Indústria de Esquadrias Delta 
LTDA. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos. CAO comunicado: 
CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00762.00050/2016. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 

Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 

OBJETO: Apurar depósito irregular de resíduos sólidos 

(móveis, eletrônicos, sucatas), em imóvel situado na Rodovia 

BR 153, próximo ao Motel Vip, no Município de Erechim, e 

adotar as medidas cabíveis para regularizar a situação, tendo 

como investigado Jeferson Odinei Portratz. INVESTIGADO(S): 

Jeferson Odinei Portratz. LOCAL DO FATO: Erechim. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01650.000.002/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 

Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 

Soturno. OBJETO: Ofício n.º 453/2016 da 1ª Cia Ambiental do 

2ª Batalhão Ambiental da Brigada Militar, o qual remete 

Procedimento em Ocorrência Ambiental n.º 112.112/2016, 

figurando como autor Claudiomiro Bortolotto dos Santos. 

INVESTIGADO(S): Claudiomiro Bortoloto dos Santos. LOCAL 

DO FATO: Faxinal do Soturno. CAO comunicado: CAO DE 

DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00783.00003/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 

Barth Loureiro Ingrácio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 

OBJETO: Apurar possível destinação irregular de animais 

mortos ao Aterro Sanitário Santa Tecla, em Gravataí. 

INVESTIGADO(S): a apurar. LOCAL DO FATO: Gravataí 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00796.00015/2016. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Iraí. OBJETO: OBJETO: CRIME CONTRA A 

FLORA, DEPÓSITO IRREGULAR DE MADEIRA NA 

SERRARIA DO SENHOR IVO OTTO BECKER. LOCAL: NA 

SERRARIA DE IVO OTTO BECKER, IRAÍ/RS. NOME IVO 

OTO BECKER. INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL 

DO FATO: Iraí 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00796.00014/2016. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Cônsul. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Iraí. OBJETO: OBJETO: INVESTIGAR 

DEGRADAÇÃO AMBIENTAL REALIZADA PELO CORTE DE 

ÁRVORES NATIVAS SEM LICENÇA AMBIENTAL 

(DEPÓSITADO NA SERRARIA DO IVO). LOCAL: LINHA 

SANGA MENEGUETTI. NOME: EDENILSON ENGEL 

INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Iraí. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00796.00016/2016. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Iraí. OBJETO: OBJETO: INVESTIGAR A 

DENÚNCIA DE CAÇA ILEGAL NA VILA GORETTI. LOCAL: 

VILA GORETTI, INTERIOR DE IRAÍ/RS. NOME: AMARILDO 

PINTO, RODRIGO FAVARETTO E BINHO RODRIGUES. 

INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Iraí. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01698.000.051/2016. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina 

Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Ocorrência de 

crime ambiental, 2213/2016, registrado na Delegacia de 

Policia de Jaguarão em 16/09/2016. INVESTIGADO(S): 

Mauricio Vieira Pratti. LOCAL DO FATO: Jaguarão. CAO 

comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00820.00002/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 

da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 

OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - SUPRESSÃO DE 

MATA NATIVA EM APP, NA LOCALIDADE DE BURRO 

PRETO, S/N, NESTE MUNICÍPIO, PRÓXIMO À BARRAGEM 

DO CAPINGUI, KM-03, TENDO COMO INVESTIGADO 

DOUGLAS PILATTI E COMO REQUERENTE O 3º BABM. 

INVESTIGADO(S): Douglas Pilatti. LOCAL DO FATO: Passo 

Fundo 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 17 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2058 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00820.00003/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 

da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 

OBJETO: Prática de exercício irregular de atividade - criação 

irregular de equinos, na localidade da Rua Alferez Rodrigues, 

520, neste Município, tendo como investigada Lenir Fiorentina 

Fernandes e como requerente o 3º BABM. INVESTIGADO(S): 

Lenir Fiorentina Fernandes. LOCAL DO FATO: Passo Fundo 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00820.00004/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 

da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 

OBJETO: PRÁTICA DE POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA, NA 

LOCALIDADE DA RUA FAGUNDES DOS REIS, 1415, 

BAIRRO VERGUEIRO, NESTE MUNICÍPIO, TENDO COMO 

INVESTIGADA GOLDEN KIDS E COMO INTERESSADA 

CRISTIANE DE ALMEIDA. INVESTIGADO(S): Golden Kids. 

LOCAL DO FATO: Passo Fundo 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00820.00005/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 

da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 

OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - SUPRESSÃO DE 

MATA NATIVA E USO DE FOGO, NA LOCALIDADE DE 

BUTIAZINHO, NO MUNICÍPIO DE COXILHA, TENDO COMO 

INVESTIGADOS JOÃO MIGUEL DOS SANTOS E IVAN 

DREHER SIMÕES E COMO REQUERENTE O 3ºBABM. 

INVESTIGADOS(S): Ivan Dreher Simões e João Miguel dos 

Santos. LOCAL DO FATO: Coxilha 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00833.00001/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 

de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 

CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 

OBJETO: Averiguar o uso de poço artesiano na região do 

Aterro Benópolis pelo empreendimento Arena do Grêmio 

Football Porto-Alegrense, localizado na Rua Padre Leopoldo 

Bretano, n.º 110, Bairro Humaitá, nesta Capital. 

INVESTIGADO(S): Arena do Grêmio. LOCAL DO FATO: Porto 

Alegre 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00833.00002/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 

de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 

CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 

OBJETO: Averiguar o uso de poço artesiano na região do 

Aterro Benópolis pelo empreendimento Chies Formulários 

Contínuos Ltda, localizado na Av. A. J. Renner, n.º 2401, 

Bairro Humaitá, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Chies 

Formulários Continuos Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00833.00003/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 

de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 

CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 

OBJETO: Apurar a criação de animais domésticos em número 

superior ao permitido, bem como a criação de animal silvestre 

(macaco prego) sem licença, nesta Capital. 

INVESTIGADO(S): Flávio Salim. LOCAL DO FATO: Porto 

Alegre 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00855.00029/2009. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio 

Pardo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Christine Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 

OBJETO: Construção em área de preservação permanente, 

nas margens do rio Jacuí, no balneário Santa Vitória, 

município de Rio Pardo, por parte de Aline Frohlich Wenzel. 

INVESTIGADO(S): Aline Frohlich Wenzel. LOCAL DO FATO: 

Rio Pardo 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00856.00033/2016. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina 

Schmitt Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 

Cristina Schmitt Rosa. OBJETO: Apurar eventual ocorrência 

de dano ambiental por parte do estabelecimento MADEREIRA 

CONSTRULAR, vez que estaria funcionando sem licença de 

operação, sem alvará de funcionamento, sem estar adequada 

às normas de prevenção contra incêndios, além de não 

possuir documento de origem florestal, tendo como 

investigado a MADEREIRA CONSTRULAR, em Rosário do 

Sul/RS. INVESTIGADO(S): Empresa Constrular Ltda. LOCAL 

DO FATO: Rosário do Sul 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00856.00029/2016. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina 

Schmitt Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 

Cristina Schmitt Rosa. OBJETO: Apurar eventual ocorrência 

de dano ambiental por parte do empreendimento de 

metalurgia, vez que estaria funcionando sem licenciamento 

ambiental, tendo como investigado ERNI FLORES 

MACHADO, no município de Rosário do Sul. 

INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 

Rosário do Sul 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00856.00031/2016. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina 

Schmitt Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 

Cristina Schmitt Rosa. OBJETO: Apurar eventual ocorrência 

de dano ambiental por parte do estabelecimento MADEREIRA 

MADRUGA, vez que estaria funcionando sem licença de 

operação, tendo como investigado a MADEREIRA 

MADRUGA, no município de Rosário do Sul/RS. 

INVESTIGADO(S): Empresa Madeireira Madruga Ltda. 

LOCAL DO FATO: Rosário do Sul 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 17 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2058 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00867.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
apurar a ocorrência de quedas de placas de concreto no leito 
do Arroio Pessegueiro, próximo à Travessa Pessegueiro, em 
Santa Rosa. INVESTIGADO(S): Município de Santa Rosa. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlio 
César Maggio Stürmer. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo, em substituição. Objeto: verificar a regularidade na 
composição do Conselho Municipal do Patrimônio 
Arqueológico, Histórico e Cultural de Santo Ângelo. Local: 
Santo Ângelo, RS. Investigado: Município de Santo Ângelo  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 

DO PROCEDIMENTO: 00872.00001/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlio 

César Maggio Stürmer. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo. Objeto: verificar a situação de infiltração de água, 

oriunda de uma vertente. Local: Rua Nossa Senhora 

Aparecida e Apolinário Dornelles de Moraes, no Bairro 

Dornelles. Investigado: Município de Santo Ângelo.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00094/2016. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: APURAR 

QUEIMA DE CAMPO NATIVO SEM POSSUIR LICENÇA 

AMBIENTAL INVESTIGADO(S): Luciano Valim Luckmann. 

LOCAL DO FATO: Cambará do Sul 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00092/2016. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: APURAR 

QUEIMA DE CAMPO NATIVO SEM POSSUIR LICENÇA 

AMBIENTAL INVESTIGADO(S): Adelino Hoffmann. LOCAL 

DO FATO: São Francisco de Paula 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00001/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 

INVESTIGAR QUEIMA DE CAMPO NATIVO, SEM LICENÇA 

AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): José Francisco Aires 

Salbego. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00002/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: QUEIMA DE 

CAMPO NATIVO, SEM POSSUIR LICENÇA DO ÓRGÃO 

AMBIENTAL COMPETENTE. INVESTIGADO(S): Carlos 

Jaime Moreira. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: APURAR 
QUEIMA DE CAMPO NATIVO, SEM LICENÇA AMBIENTAL. 
INVESTIGADO(S): Monica Damasceno da Silva. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00086/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: apurar 
intervenção em área de preservação permanente (app) da 
margem sul do reservatório salto, supostamente sob posse do 
investigado, no município de são francisco de paula. 
INVESTIGADO(S): Vladimir José Loss. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 
queima de campo nativo, sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Joildo Wolff de Oliveira. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: apurar 
queima de campo nativo, sem licença ambiental. 
INVESTIGADOS(S): Carlito Schwan e Luiz Renato Rauber. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 
dano à estação ecológica estadual de aratinga por emissão de 
licença ambiental sem autorização do orgão gestor da unidade 
de conservação. INVESTIGADOS(S): Arion Hoffmann Klipel, 
Clélia Klipel Taques, Edilaine Hoffman Klipel, Erli Hoffman 
Klipel, Loreni Hoffmann Klipel, Município e Zeni Hoffman 
Klipel. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00007/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: apurar 
abertura de estrada danificando campo nativo, sem licença ou 
autorização ambiental. INVESTIGADOS(S): Algeu de Macedo 
Velho e Calencar Macedo Velho. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00008/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: apurar 
atividade de canalização de nascente e aterro de banhado 
sem possuir licença do orgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): André Fernando D'Agostini. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 17 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2058 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00009/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: apurar 

lançamento irregular de resíduos sólidos a céu aberto. 

INVESTIGADOS(S): Jose Celimar Rodrigues dos Santos e 

Valderes Secco Bossle. LOCAL DO FATO: São Francisco de 

Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00010/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 

retirada e estocagem de pinhas, em época de defeso, gerando 

dano à estação ecológica estadual da aratinga. 

INVESTIGADO(S): Anderson da Silva Espíndola. LOCAL DO 

FATO: São Francisco de Paula 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00011/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 

retirada e estocagem de pinhas, em época de defeso, gerando 

dano à estação ecológica estadual da aratinga. 

INVESTIGADO(S): Sirlei dos Santos. LOCAL DO FATO: São 

Francisco de Paula 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00012/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: apurar 

atividade de silvicultura sem licença do orgão ambiental 

competente. INVESTIGADO(S): Alberto Andre Daneluz 

Salvador. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00013/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: APURAR 

CAÇA E ABATE DE AVES SILVESTRES NO INTERIOR DO 

PARQUE ESTADUAL DE TAINHAS.  INVESTIGADOS(S): 

Juliano de Oliveira da Rosa e Lindonesio Fogaça da Silva. 

LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00014/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 

fonte alternativa de captação de água (cacimba) com 

utilização de bomba d'água com finalidade de irrigação de 

flores e hortifrutigranjeiro. INVESTIGADO(S): Ari Noer Muller. 

LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00015/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: APURAR 

DANO CAUSADO PELO CORTE E TRANSPLANTE DE 36 

XAXINS, NO INTERIOR DO LOTEAMENTO ALPES DE SÃO 

FRANCISCO DE PAULA, CONFORME ALVARÁS DE 

LICENCIAMENTO DE SERVIÇOS FLORESTAIS N° 73/2014 

E N° 233/2014. INVESTIGADOS(S): Daniela Cristini Valandra 

dos Santos e Município. LOCAL DO FATO: São Francisco de 

Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00015/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: APURAR 

DANO CAUSADO PELO CORTE E TRANSPLANTE DE 36 

XAXINS, NO INTERIOR DO LOTEAMENTO ALPES DE SÃO 

FRANCISCO DE PAULA, CONFORME ALVARÁS DE 

LICENCIAMENTO DE SERVIÇOS FLORESTAIS N° 73/2014 

E N° 233/2014. INVESTIGADOS(S): Daniela Cristini Valandra 

dos Santos e Município. LOCAL DO FATO: São Francisco de 

Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00016/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 

INVESTIGAR CAÇA DE TATU GALINHA, INTEGRANTE DA 

FAUNA SILVESTRE. INVESTIGADO(S): Nilton Amaral dos 

Santos. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00017/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 

INVESTIGAR QUEIMA DE CAMPO NATIVO, SEM POSSUIR 

LICENÇA AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): Antonio Reno 

Cardoso. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00018/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 

INVESTIGAR SUPOSTA IRREGULARIDADE NO 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL REALIZADO PELO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA. 

INVESTIGADOS(S): Município e Vagner Melo Mateus. LOCAL 

DO FATO: São Francisco de Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00882.00019/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 

INVESTIGAR QUEIMA DE CAMPO NATIVO, SEM POSSUIR 

LICENÇA AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): Jaime Alceu M. 

Covolan. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 17 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2058 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00020/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
INVESTIGAR QUEIMA DE CAMPO NATIVO, SEM POSSUIR 
LICENÇA AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): Juliano Fonseca 
Motter. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00021/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: APURAR 
DANO A VEGETAÇÃO NATIVA (XAXINS) E SUPRESSÃO 
DE ÁRVORES NATIVAS, COM RETIRADA DE SUB-
BOSQUE, SEM POSSUIR LICENÇA AMBIENTAL. 
INVESTIGADO(S): Rogério Ribeiro Gomes. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00887.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar alagamento de via pública 
ocasionada pela falta de manutenção (limpeza) dos valos 
existentes na Rua Dona Sara, em Arroio dos Ratos. 
INVESTIGADO: Prefeitura Municipal de Arroio dos Ratos. 
LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00907.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane 
Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: apurar possível 
dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa 
em três áreas distintas, totalizando 3,33 ha, parte em APP, na 
Localidade de Capão Rico, interior do Município de 
Soledade/RS. Investigado: Moacir Lorenzato. Local do fato: 
Localidade de Capão Rico, interior do Município de 
Soledade/RS.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
Janeiro de 2017. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do Cao de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 1/2017 
 

O COORDENADOR DO GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 
1º do artigo 5º da Resolução nº 02/2014 da Procuradoria-
Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes  Procedimentos  Preparatórios  Eleitorais, conforme  
 

as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 

responsáveis: 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 

Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00882.00036/2016. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 

Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 

CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Ramos 

Gonçalves. OBJETO: Compilar informações com o propósito 

de verificar, no ano de 2016, a incidência de possíveis 

candidatos nas cláusulas obstativas da capacidade eleitoral 

passiva, especialmente nas causas de inelegibilidade 

consistentes na demissão de servidor público em decorrência 

de processo administrativo ou judicial ou na rejeição de contas 

do administrador público INVESTIGADO(S): Município de São 

Francisco de Paula LOCAL DO FATO: São Francisco de 

Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 

Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00889.00023/2016. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 

José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Designação 

Excepcional - João Francisco Campello Dill. OBJETO: 

Denúncia de que a vereadora eleita por Machadinho, Melania 

Mortelli, não teria se afastado do cargo ocupado no Sindicato 

Rural de Machadinho como dispõe a Lei Eleitoral. 

INVESTIGADO(S): Melania Moterli LOCAL DO FATO: São 

José do Ouro. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 

Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00889.00020/2016. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 

José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Designação 

Excepcional - João Francisco Campello Dill. OBJETO: Noticias 

de que o atual Vice-Prefeito e candidato (eleito) a Prefeito de 

Tupanci do Sul estava utilizando-se da máquina pública para 

angariar votos. INVESTIGADO(S): Clodomar Fermino Soares 

LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 

Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00908.00062/2016. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 

Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapejara. OBJETO: Denúncia 

4749/2016 oriunda da PRR4ª Região - Procuradoria Regional 

Eleitoral. INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO 

FATO: Tapejara. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 

Janeiro de 2017. 

RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  

Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 

De acordo,  

FABIANO DALLAZEN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 

 

 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

COMUNICADO N.º 001/2017-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 4º da Resolução 0002/2009-CGMP, divulga o 
cronograma das correições ordinárias para março de 2017: 
 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 17 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2058 

 

Nº 001 Março 

13 a 16 Santa Rosa 
PJ Cível – 1º e 2º cargos. 

PJ Criminal – 3º cargo. 
PJ Especializada. 

22 a 23 Novo Hamburgo 
PJ Criminal – 6º cargo. 

PJ Substituto 

29 a 31 Caxias do Sul 
PJ Criminal – 3º, 5º e 9º cargos. 

PJ Especializada – 3º cargo. 

 
Porto Alegre, 16 de janeiro de 2017. 

 
 

   IVAN MELGARÉ, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 


		2017-01-17T09:45:17-0200
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




